



ACTA DE LA 1ª SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE INFORMACIÓN DEL INSTITUTO FONACOT, CELEBRADA EL 25 DE FEBRERO DE 2015 A LAS 17:30 HORAS.

Lic. Alejandro Tagle Robles	Abogado General y Presidente del Comité de Información
Lic. Martha María de Fátima Sánchez González Roa	Titular del Órgano Interno de Control en el INFONACOT
Mtro. O. Alejandro Antelis Guevara	Director de Planeación Institucional y Titular de la Unidad de Enlace
Lic. Edgar Guillermo Urbano Aguilar	Director de Recursos Materiales y Servicios Generales y Coordinador de Archivo
Lic. Mariana Caballero Córdova	Directora de Desarrollo de Negocios y Productos y Encargada de la Subdirección General de Desarrollo de Negocio, Productos e Investigación

I. LISTA DE ASISTENCIA

El Lic. Alejandro Tagle Robles, Abogado General y Presidente del Comité de Información, confirmó la existencia del quórum necesario para la celebración de la reunión, lo cual se constata en la lista de asistencia correspondiente, misma que fue debidamente firmada por los participantes y se anexa a este documento.

Asimismo, se sometió a la consideración de los asistentes el Orden del Día, y no habiéndose producido comentario al respecto, los integrantes del Comité de Información la aprobaron, desahogándose los puntos respectivos, al tenor de lo siguiente.

II. APROBACIÓN DE LOS DOCUMENTOS TÉCNICOS-NORMATIVOS CORRESPONDIENTES A LA PLATAFORMA ARCHIVÍSTICA.

El Lic. Alejandro Tagle Robles, Abogado General y Presidente del Comité de Información, cedió la palabra al Mtro. O. Alejandro Antelis Guevara, Director de Planeación Institucional y Titular de la Unidad de Enlace, quien sometió a consideración de los miembros del Comité el punto II del Orden del Día y presentó para aprobación los documentos técnicos-normativos correspondientes a la plataforma archivística que presentó el Lic. Edgar Guillermo Urbano Aguilar, Director de Recursos Materiales y Servicios Generales y Coordinador de Archivo.

Por lo anterior, los integrantes del Comité de Información aprobaron el siguiente acuerdo:

ACUERDO CI-05/0215

"El Comité de Información del Instituto FONACOT con fundamento en el Artículo 12 fracciones III, V y VI de la Ley Federal de Archivos, aprueba por unanimidad los documentos técnicos-normativos correspondientes a la plataforma archivística."

Votación				
	Presidente del Comité de Información	Titular de la Unidad de Enlace	Titular del Órgano Interno de Control	Observaciones
CI-05/0215	A favor	A favor	A favor	









III. APROBACIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE RESERVA DE LOS EXPEDIENTES CLASIFICADOS QUE ESTAN PRÓXIMOS A CUMPLIR SU PERIODO DE RESERVA.

El Mtro. O. Alejandro Antelis Guevara, Director de Planeación Institucional y Titular de la Unidad de Enlace, sometió a consideración de los miembros del Comité el punto III del Orden del Día y presentó para aprobación la ampliación de reserva a 9 años del expediente denominado "Comité de Operaciones" con fundamento en el art. 14 de la LFTAIPG, fracción II y de conformidad artículo15 de la LFTAIPG y al artículo 35 de su Reglamento, ya que la información que contiene dicho expediente es relacionada con nuevas estrategias comerciales y de nuevos productos, es decir, se trata de información que pondría en desventaja competitiva al Instituto si es accesible a terceros. Y mencionó que en caso de ser aprobado por el Comité, será remitido al IFAI para solicitar la autorización respectiva.

Por lo anterior, los integrantes del Comité de Información aprobaron el siguiente acuerdo:

ACUERDO CI-06/0215

"El Comité de Información del Instituto FONACOT con fundamento en el Artículo 15 de la LFTAIPG aprueba por unanimidad la ampliación de reserva del expediente denominado "Comité de Operaciones" por un periodo de 9 años, con fundamento en el art. 14 fracción II de la LFTAIPG."

Acuerdo	Votación			
	Presidente del Comité de Información	Titular de la Unidad de Enlace	Titular del Órgano Interno de Control	Observaciones
CI-06/0215	A favor	A favor	A favor	

IV. PRESENTACIÓN PARA REVISIÓN DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE LAS REGLAS DE INTEGRACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL COMITÉ DE INFORMACIÓN DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES (INFONACOT).

El Mtro. O. Alejandro Antelis Guevara, Director de Planeación Institucional y Titular de la Unidad de Enlace, sometió a consideración de los miembros del Comité el punto IV del Orden del Día, presentando para aprobación el documento denominado "Reglas de Integración y Funcionamiento del Comité de Información del Instituto FONACOT", que contiene los ajustes que permitan una mayor eficiencia en la gestión de solicitudes de acceso a información y funcionamiento del Comité. Lo anterior en seguimiento al acuerdo CI-04/0115 de la pasada sesión ordinaria, y como resultado de la revisión de la documentación en la materia, propuesta por la Lic. Martha María de Fátima Sánchez González Roa, Titular del Órgano Interno de Control en el Instituto FONACOT, para su instrumentación en el actuar del Comité.

Por lo anterior, los integrantes del Comité de Información aprobaron el siguiente acuerdo:

ACUERDO CI-07/0115

"El Comité de Información del Instituto FONACOT con fundamento en el artículo 57, párrafo cuarto del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, confirma que el funcionamiento del Comité, sea a través de las Reglas de Integración y Funcionamiento del Comité de Información del Instituto FONACOT, una vez que sean formalizadas a través de las instancias competentes."

	Votación			
Acuerdo	Presidente del Comité de Información	Titular de la Unidad de Enlace	Titular del Órgano Interno de Control	Observaciones
CI-07/0215	A favor	A favor	A favor	

1ra. Sesión Extraordinaria del Comité de Información

M d

W.





No habiendo otro asunto que tratar, se dio por concluida la Primera Sesión Extraordinaria del Comité de Información del Instituto FONACOT, siendo las 18:30 horas del día 25 de febrero de 2015, firmando al calce la presente acta, los que en ella intervinieron.

Comité

Lic. Alejandro Tagle Robles

Abogado General y Presidente del Comité de Información

Lic. Martha María de Fátima Sánchez González Roa

Titular del Órgano Interno de Control en el INFONACOT

Mtro. O. Alejandro Antelis Guevara

Director de Planeación Institucional y Titular de la Unidad de Enlace

Mauch A)

Invitados

Lic. Mariana Caballero Córdova

Directora de Desarrollo de Negocios y Productos y Encargada de la Subdirección General de Desarrollo de Negocio, Productos e Investigación

Lic. Edgar Guillermo Urbano Aguilar

Director de Recursos Materiales y Servicios Generales y Coordinador de Archivo Janual lehth